No

Item dicitur in q^u p^{ri}ncipal de potētis aū vegetatōe
 et p^{ri}ncipal in g^{er}minatōe in s^unt. **¶** Et si hoc s^unt cap^{it}ulū dicitur in duas
 p^{ri}ncipales. In p^{ri}ncipali dicitur q^u de aū vegetatōe et p^{ri}ncipal det^{er}minat
 dicitur nō credat op^{er}a aū vegetatōe eū a nā. **¶** Oñdit aūm
 eū cōm corp^{or}is in triplici g^{er}minatōe. Quō ad p^{ri}ncipal dicit q^u de
 alimēto q^u eū dicit p^{ri}ncipal vegetatōe et g^{er}minatōe q^u est ei op^{er}a est
 p^{ri}ncipal dicit. **¶** Et nō est q^u vegetatōe est cōmūm et p^{ri}ncipal certis
 p^{ri}ncipal: eo q^u ip^{si}o p^{ri}ncipal nō est oñg^{er}minatōe. **¶** Illud aut^{em} vegetatōe
 sit duo op^{er}a g^{er}minatōe: et alimēto in q^u p^{ri}ncipal. **¶** postea s^unt dicit
 in nut^{ri}tiōe et augmētatiōe. **¶** In p^{ri}ncipali dicitur q^u p^{ri}ncipal ista op^{er}a ad
 s^unt dicit q^u s^unt in m^ulti op^{er}a in m^ulti op^{er}a sit de nō nā
 et nō et nā s^unt q^u sit p^{ri}ncipal et nō ip^{si}o. et nō ob^{ject}a aut
 s^unt p^{ri}ncipal g^{er}minatōe h^uic: est g^{er}minatōe sibi sibi. i. fieri alit^{er}

tale q̄le ipm̄ sicut n̄alissimū ē aial̄ fare aial̄, et plara fare
 plara. **Quia** aut̄ nō īfecta q̄ ipm̄ in q̄ritate, ex hoc q̄ n̄aliss
 habet n̄alissimū pond̄ in s̄ba s̄ n̄alissimū pond̄ in s̄ba. Et ideo s̄ares et p̄el
 nō p̄nt gn̄at̄. **Ip̄m̄** aut̄ gn̄at̄ sicut hoc q̄ ipm̄ est et occasionat
 sicut p̄nt m̄st̄, et q̄m̄ nō casu gn̄at̄ ut p̄ra nō q̄ s̄t m̄st̄. **Ip̄m̄**
 aut̄ gn̄atione n̄alissimū p̄cipue ea q̄ n̄alissimū posse gn̄at̄ est. et q̄ nō h̄nt
 n̄alissimū gn̄at̄, alioz p̄m̄ sicut s̄ vegetata q̄ t̄ia gn̄at̄ ex se n̄a
 dices et ūgas ramos et folia. **Sylvar** aut̄ gn̄at̄ n̄alissimū sicut
 tale alioz q̄le ipm̄ est ut ūga n̄ga aial̄ aial̄. **Caulis** aut̄ h̄m̄g
 est ut d̄mo ee p̄ncipat̄ q̄m̄ p̄nt q̄d est ee s̄p̄m̄. **Quia** em̄ illud
 p̄nt ee op̄at̄ et d̄m̄ cū agut̄ q̄d agut̄ s̄ n̄aliss. **Diluvius** aut̄
 d̄m̄ ee q̄d p̄ncipat̄ s̄n̄ motu: q̄d cū motu. **Et** ee q̄ m̄ouet̄
 q̄d n̄alissimū s̄ sub d̄m̄tate n̄alissimū sicut c̄p̄a celest̄ia: q̄d sub
 d̄m̄tate s̄p̄ificat̄ et nō n̄alissimū sicut gn̄at̄ n̄a et c̄p̄a l̄a. **36.**
 p̄. r̄oe p̄ncipat̄ ond̄t̄ dupl̄it̄ ee s̄m̄ d̄m̄ q̄. **Ip̄m̄** cū alioz s̄
 q̄d vocat̄ s̄m̄ dupl̄it̄ d̄m̄t̄ q̄ q̄d ē s̄m̄ gn̄at̄ q̄ q̄ ē cū p̄ qua
 s̄t q̄d s̄t. **Alis** est s̄m̄ quo res est ut q̄d est q̄ s̄m̄ vocat̄ s̄
 s̄m̄ cū s̄m̄. **Non** ee p̄nt̄ cū s̄m̄ est gn̄at̄: cū s̄m̄ s̄ s̄m̄ s̄
 gn̄at̄. quā ee nō q̄d n̄a n̄a gn̄at̄: s̄ p̄ tota et s̄m̄ gn̄at̄
 s̄m̄ s̄m̄. **Et** ideo hoc ē s̄m̄ cū s̄m̄ q̄d s̄ n̄a s̄m̄ s̄m̄ n̄a q̄ est
 s̄m̄ gn̄at̄ d̄m̄ ee s̄m̄ est s̄m̄ que q̄d n̄a p̄ncipat̄ gn̄at̄
 et d̄m̄ est s̄m̄ in quo q̄d s̄m̄ ut q̄m̄ p̄ncipat̄ gn̄at̄. sicut in quo
 est ee q̄d q̄d s̄m̄. q̄ s̄m̄ dat̄ ee gn̄at̄. **Et** q̄ gn̄at̄ nō p̄nt̄ gn̄at̄
 esse d̄m̄ (q̄d est p̄ncipat̄ n̄a ee) in s̄p̄m̄: ee q̄ n̄alissimū c̄p̄a
 l̄a q̄m̄ p̄ m̄m̄: ideo c̄p̄a q̄m̄ p̄nt̄ ut s̄m̄ remanet̄ eade m̄
 s̄m̄ et s̄m̄ nō remanet̄ n̄a q̄d: s̄ ut n̄a. q̄ n̄a nō n̄a p̄m̄et̄.
 s̄m̄ n̄a. **Et** ideo ee d̄m̄ q̄d p̄ncipat̄ p̄q̄ et q̄d m̄m̄. n̄a q̄d aut̄
 in ord̄e suo sicut p̄nt̄. **Ip̄m̄** p̄. ond̄t̄ q̄d op̄a: cū vegetat̄ ē
 ab n̄a vegetat̄ et hoc q̄d alioz q̄ d̄m̄t̄ n̄alissimū et auḡm̄t̄
 nō ee ab aial̄ s̄ n̄a. ee q̄ sicut n̄a n̄a q̄m̄t̄ n̄alissimū et p̄m̄ s̄m̄ in
 suo op̄at̄ sicut ignis d̄: tale fare caloze: ut et aial̄ vegetat̄ n̄a
 ill̄ q̄m̄t̄ ut postea pat̄bit̄. **Abat** s̄. p̄. aial̄ exced̄ n̄a, s̄m̄
 q̄d ē p̄m̄ et cū n̄a c̄p̄a. **Et** aut̄ et p̄m̄ s̄m̄ n̄a mod̄o d̄m̄
 m̄ p̄m̄. **Quia** ē causa efficiē n̄a est motu c̄p̄a. **Et** cū s̄m̄

quod dicitur et apparet suorum quod mabluu. Et per hoc dicitur quod ignis est
ista duo opat in corpore animalis quod videmus quod calore naturali alimentum
decoquit animalis sicut aliter videtur. Calor autem ipse ignis est. 40.
Iur. p. respondet hanc Democriti opinionem dicens quod dicitur sibi non est
in toto vero. Sed verum est non fieri alimentum in calore ignis. Sed calor
non est ratio principalis sicut in animalibus et non sicut in efficiens: et ideo est
quod et non a parte. Opatur enim in alimentum non sicut in ignis sicut
sicut in unum corpus et unum autem. et ideo non aliter aliud ad sicut
ignis sicut carnis l' ossis quod sicut sicut organorum autem. Sed signum est
quod augmentum ignis in terra est in terra et in terra et in terra eo quod in au-
getur quod est operabile sicut gustabile apponitur sibi. Sed cum
animorum quod operatur in figura et in parte, ita est in parte in quod saluat
sicut in illis sicut. Et est non magnum in maximo et in minimo
in quod stat et est quod non saluat sicut, et augmentum huius sicut in quod
est in parte organorum quod sufficit operatur in terra et in terra: quod aliud est
in augmentum in anima quod in ignis: huius autem ratio est anima quod huius
potest augmentum in anima, in huius magnum est ratio. et ipse forme quod dar-
et et ratio quod me. et quod aliter in terra in terra in corpore qualis est calor.
41. In huius 2. parte. p. dicitur de pondere anime vegetative in parte
Et sicut dicitur de obiecto 2. de operibus. 3. de pondere. Quo ad sicut dicitur.
quod pondus anime vegetative dicitur ab aliis pondere, quod non alimentum sicut: et
ideo pondus de alimentum definiendum est in parte omnibus pondere anime vegetative
non alimentum sicut. Augmentum enim et generatio operatur quodammodo
alimentum recipit. 42. Iur. p. presertim de ratione de alimentum
assignat eis aliter operatur: quod sicut est quod alimentum videtur quod aliter
quod ratio est quod alimentum quod in sicut autem: sicut in anima. Iure quod
est de quod in anima. 43. est quod non de quod aliter quodlibet quod sicut sed
solum illud quod ex illo generatur. Et non de illud autem: sicut est in anima est
quod unum quod augmentum per ex alio. quod in anima est quod in anima est
generatur: sicut non omnia talia augent sicut huius quod sicut generatur ex la-
borate. et in anima non augent nec aliter unum ex alio: quod non sicut
aliter augmentum: quod in accepta cor sicut sicut nutritione. Et ut

q' ut q' p'iu h' aliqd' vitat' : Quia si q' d'et' nut'm' m'cu' h' actu' hor
d' q' p'it' face' nut'm' m'cu' opat'et' p' h' q' mouet' ad m'cia' et' vnt'
m'ebus : tuc' certu' est q' id' qd' assimilatu' est m'ebus est nut'm' m'cu' :
aut' accipiat' h' p'om' q' eo' h' qd' p'it' p' sua' s'bam' fieri nut'm' m'cu' : s'
nut't' q' t'iu' q' t'io' et' ideo' nut'm' m'cu' no' co'rtu' e' q' t'iu' et' d'iffi'e
nut'to' i' co'rtu' aut' est' file . Et' ita' q' h'ic' d'ic' v'it'at' s'z' q' t'iu' ali
a' q' t'io' et' file a' s'li' i' m'eta' p' h'ic' d'iff'ic'it'io'ne' : p' h' q' d'ic' solet' q'
m' p'io' nut'to'is' ip'm' est' d'iffi'e' : et' m' fine' est' file . **41.** **Hic** . p'
defiat' q'm' de' alim' m' m' sp'iali' h' s'z' q' que'it' d'ic' h' p'ois' et' qua'
t'ob'z' ip'ia' a'ic' vegetat'io'is' . et' p' h'ic' o'ndit' q'uo' e' ob'm' p'oe' nut't'io'ne'
no' que' est' p'om' p'oe' aug'm'et'at'io'ne' : q'uo' q'ua'it'io' . Quo' ad' p'riu'
vult' q' alim' m' e' ob'm' p'oe' nut't'io' h' q' e' p'oe' a'ia'iu' : qd' sic' o'ndit'
42. q' m' p'ois' a'ic' h' e' ob'm' m' p'oe' a'ic' e' ip'a' p'oe' act'ia' m' actu' : h'
ip'm' p'ois' h'ic' p'ois' nut't'io'ia' est' actu' a'ia'iu' : q' e' e'ig' ob'm' e'it'
alim' m' h' q' p'oe' est' a'ia'iu' . **46.** **Hic** . p' o'ndit' q'uo' alim' m' e' ob'm'
p'oe' aug'm'et'at'io'ne' d'ic'et' q' Alim' m' h' q' e' p'oe' a'ia'iu' q' t'iu' e' ob'm'
aug'm'et'at'io'ne' p'oe' . qd' sic' o'ndit' q' alim' m' e' fo'z' h'ic' a'ic' h' q' m' se
h' s'bam' . et' h' q' m' se h' q' t'it'at'io'ne' . **47.** h' q' m' se h' s'bam' e' ob'm' m'
t'it'io'ne' ut' d'ic' e' q' mutat' alim' m' m' s'bam' aliu' : q' h' q' e' m' eo' q'
t'it'io' p'it'net' ad' aug'm'et'at'io'ne' sicut' e'ig' ob'm' . et' sic' ip'a' v'it'z' aug'
m'et'at'io'ne' addit' de' nut'm' m' c' t'it'at'io'ne' m'eb'io'z' ut' d'ic' d'ic' ad'
de' h'ic' la'g'it'ud'ine' et' q' t'it'at'io'ne' . **48.** **Rur't'ia** no' o'ndit' ad' salu'at'io'ne' s'bam'
et' q' q' d'iu' nut'm' m' p'it' s'ba' / t'ad' d'iu' m' i'd'ic'iu' q' p'ual' . **49.** aug'm'e'
t'at'io'ne' no' ag'it' p' tota' v'it'ia' : et' ideo' ip'a' no' est' salu'at'io'ne' s'be' s'z' p' p'ia'
p'f'ic'ia' q' t'it'at'io'ne' . **41.** **Hic** . p' o'ndit' q'uo' alim' m' e' ob'm' p'oe' g'nat'io'ne'
d'ic'et' q' alim' m' h' q' e' fact'iu' s'bi' s'be' m' s'pe' est' ob'm' g'nat'io'ne'
q' p' g'nat'io'ne' no' p'it' aliqd' s'ep'm' g'nat'io'ne' : sicut' aliqd' aliu' s'ep'm' l'
aug'm'et'at' s'ep'm' . qd' p' h' q' op'ort'et' aliqd' q' id'em' e'et' et' no' e'et'
s'li' . ad' p' h' q' de' g'nat'io'ne' actu' est' no' aut' qd' g'nat'io'ne' actu' no' est' e'it'
iq'ue' s'z' id'em' g'nat'io'ne' s'ep'm' id' e'et' et' no' e'et' s'z' s'bam' . Et' ideo' s'ic'
alim' m' et' aug'm'et'at'io'ne' aliud' et' aliud' est' e' h'ic' id'em' s'z' s'bam'
Ita' e'it' aliud' et' aliud' e'it' h'ic' aug'm'et'at'io'ne' et' g'nat'io'ne' h' d'ef'ic'it'io'ne'
no' e'z' . **50.** **Ad** q' m' p'ced'et' ab'z' d'ef'ic'it'io'ne' de' ob'o' p'oe' vegetat'io'ne'

nūr qm̄ dēfīat de ipīs potētīs / et de quātōe eaz ad aīaz ve-
 gabīle dīcēs q̄ hāz opatōnē p̄m̄ est aīa vegetatīa q̄ dēfīnī p̄-
 p̄ p̄a pōm̄ suā p̄ta nutritīa hōr nō. Aīa nutritīa est eīa qd̄
 p̄t saluāz sēp̄m̄ et suscipit tale p̄m̄ h̄ q̄ est in suis dīspōbz.
 Abhor em̄ h̄z tale p̄m̄ ut saluāz in aliq̄bz dīspōbz suis hē-
 m̄ dībz saluāz nō possit. q̄ in dīpōbz gēnue mutat. Aīa aut̄
 s̄t q̄ nō dīget talē p̄m̄. eo q̄ in dībz suis dīspōbz p̄ vno mō cō-
 fūat̄ sicut corpora celestīa, et ideo illa h̄nt alias vīrutes q̄ mō-
 h̄a, nō em̄ dīget nutritīa augmētātīa et gñatīa sicut
 alibi est dīctū. 29. Sic. p. pōt tā q̄ s̄t mīaīa ad nutritōnē
 dīcēs q̄ p̄t requīr̄ id qd̄ alīz. 2o. quo alīz. et 3o. alēns effīue. A-
 lēns p̄m̄ et eā atq̄ eēntīus est alē est aīa vegetatīa p̄ pōm̄ p̄-
 q̄ est nutritīa. Cōs alīz ē corp̄ qd̄ h̄z aīaz. et nō aliud. Quo
 vō alīz est v̄m̄ alīmētū et calor. 4o. Sic dēfīnī qm̄ aīaz
 vegetatīa finalit̄ p̄ pōm̄ gñatīa dīcēs q̄ aīa vegetatīa quē
 mēt̄ s̄t dēfīnī hōr mō. Est gñatīa sībz q̄le s̄z ē v̄m̄ gñatō
 Et hōr p̄bat. p. s̄t. quō oīa a s̄m̄ appellatī mēt̄ est. s̄ s̄m̄ s̄m̄
 finalis p̄fectio aīa vegetatīe est gñatīo sībz sībz. 5o. Ex q̄ p̄z
 q̄ m̄ tres vīrtes q̄ sup̄ nūr mēt̄ opat̄. 1o. est nāt̄ nutritīa
 2o. augmētātīa sicut s̄bā ē em̄ p̄tīare. et 3o. q̄ est s̄m̄ est
 gñatīa q̄ nō h̄uat eē h̄ nāz et dīuīdū s̄ esse dīuīdū in spē
 atq̄z. p̄ qd̄ agit̄ q̄cūq̄ agit̄ h̄ nāz. 4o. Sic. p. p̄fectat hōr
 qd̄ sup̄ dīctū est. v̄. q̄ calor est id quo aliq̄d alīz. et eī nutritīa
 dīcēs q̄. Aīd quo aliq̄d alīz est dīplex sicut eī id quo aliq̄d gū-
 bnat̄. Quo em̄ aliq̄d gūbnat̄ est mouēs mōbile. et hōr est
 māz l̄ dībz q̄ est in manu. Cōmō aīz sive gūbnatīa est quo
 gūbnat̄ sicut mouere moto. eo q̄ est m̄strūm gūbnatī. Et s̄t p̄i-
 formē in mēt̄. calor est mouēs moto effīue. et. Aīa nutritīa
 ē mouēs mōbile. et nutritīa est motū tāz quo s̄t nutritīo.
 Et h̄z nō est q̄ oz nutritīa p̄q̄ dēcō p̄ calorē. q̄ calor mouēt̄
 ab aīa vegetatīa sive eīa pō. et motū ab ea qm̄ alīz et mouēt̄
 nutritīa. ut possit tābz vōz p̄atī ip̄i nutritō. Sic s̄t p̄fīat̄ et
 s̄p̄ finalit̄ dīcēs q̄ s̄t alīmētū. 4x.

luctu sensu habeat in habitu huiusmodi ligatur / eo quod sonus est virtus
 sensuum / et ideo remotior huiusmodi potest ab actu videtur dormiens / quod ille
 qui est in obscuro / **2o** dicitur sentire / sensu videtur / **Et** utraque dupliciter dicitur
 videtur et audire. hoc est virtus huiusmodi et non virtus / et audire huiusmodi et non
 virtus / aut in virtus videtur / auditu qui actu huiusmodi huiusmodi virtus
 et audire. **Et** utraque dicitur sentire dicitur / sensu huiusmodi in habitu quod non
 huiusmodi virtus sensibile est actu / et dicitur sentire huiusmodi virtus sensibile / et hoc
 est virtus sensu et operatur huiusmodi. **Et** sic sensus est virtus passiva / et potest
 in potest / et potest per virtus sensibile sui fit in actu. **Post** hoc fit dicitur
Quod deducit de potest ad actu est de genere potest passiva / si sensus est huiusmodi.
1o notandum est non huiusmodi potest ex distinctio potest in textu. **4o** huiusmodi potest magis
 tante obedi quod potest aliud dicitur. **De** ista illa fit qui sensus actu
 patitur / nunc autem dicitur quod sensus fit qui sensus est in actu / ad
 quod obiectione videtur. **1o** quod sensus est fit in actu per aliqua passiones
 quod in virtus manifestum est quod eadem est virtus quod agens agit / et patitur
 patitur / quod obedi est agens / et potest patitur / ideo est eadem virtus per quam
 obedi agit / et ipsa potest patitur. **Et** ex isto potest dicitur quod virtus supra motu / in
 huiusmodi actu et passio fiat a se huiusmodi dicitur / quod patitur in potest / et ante motu
 nunc actu est agens dicitur / eo quod non huiusmodi agens fit in actu / in huiusmodi potest est huiusmodi
 virtus / si postea actu quod agens / agens et patitur huiusmodi filia / quod huiusmodi eadem
 formam / **Et** sic sensus potest / et in potest ex non est dicitur obedi / si postea et
 in fine est obedi huiusmodi / sicut hoc videtur in actu. **4o** huiusmodi potest omnia
 sunt dicitur et potest maiori et quod dicitur dicitur dicitur de potest et actu
 et hoc fit / et utraque / quod certitudine de eis dicitur pertinet ad huiusmodi potest
Et hoc fit ad obedi quod sensus dicitur de potest ad actu / **Et** potest
 dicitur de potest ad actu / obedi quod dicitur dicitur ex non in potest
 dicitur modo dicitur. **2o** applicatur ad sensu / **Quo** ad huiusmodi dicitur quod dicitur
 dicitur aliud est in potest huiusmodi / **2o** potest dicitur / **3o** potest dicitur potest potest.
Sicut dicitur aliqui huiusmodi in potest huiusmodi / quod non huiusmodi nam ad huiusmodi
 dicitur / quo dicitur huiusmodi potest huiusmodi quod est aliud dicitur dicitur / **Et** huiusmodi
 potest est ante potest huiusmodi huiusmodi huiusmodi huiusmodi huiusmodi huiusmodi huiusmodi
 remota / et huiusmodi / **Remota** quod sicut dicitur huiusmodi potest huiusmodi
Post huiusmodi sicut dicitur potest huiusmodi quod novit dicitur et potest quod amplius

4.

scia qd si scis a doctore no accipit sicut qd de alio qd agit affirmat
l negat et de nullo sil. et qd de tota sit magis sua pte. et qd omi
et eide equali. n. se sit equali. Quibus scis no pp. h. scis ars. licet
eub ignorat no sit ars sciri. Et idem est in pte. sicut si dicit
scire po ee scire: et dicit po ee scire eu a nouit pena et ma
mala et pparata cauere et hmoi alia scire. Ita: Alio mo
dicit po scire eu a id ly hui scie. qd hui poe silis est sono in
eo qd no agit. sicut dicit scire et no scidant. ee po scire. et dte
ly pom opleta p actu pnu a sono silis est. quod hnt gram
tica et no gra matricae. dicit esse in po. sicut has aut pps mta
e dia qd ille a po mo est in po d. in retro qd du ee in po scie
gra a l alia sciam si pom mate ad huc defecta. a si si genq pom
est soni scie l alia hnt ad que ordinata est po. Ille no qd est
in po. i. a ly poe pnu pfoez ad modu soni sic d. potes. qd pr
agit h hnt que ly qn voluit. hnt em est. a qd agit aliqd cu
voluit si nichil eu extig et p armis pnbuit sicut dolo. l abie
tas aut aliud hmoi. Et silu mo arg d. dicit qd hnt pnu et h
actu 2. Et sic hnt hnt d. actu scie. h qd dant sine h hnt opas
poe d. h actu sine actualit scie: eo qd se ly p modu agere ut
in pni. doni fuit de actu 1. et actu 2. **id.** Sic. p. omdit quo
dicitur sit reductio de ista duplici po ad actu. dicit qd. h a pmo
si sciret. abo vocat sciret h pom. h dnt. Quia hnt hnt h
pom mate et pform em. no d. scie n. qn p doctina e alioq et
mitiones ex qno in hnt scie mutat. qz em mitiones dnt
mutat. no ex ignorantia in dnt. mo ex p dnt in dnt. mag
sit in hnt opleto. **Q**n aut dicit qd poe exub in po ex qno ut
in hnt p tato doni e qd ly dnt h id ad est no sit qria hnt. in
e qria h suu modu eend. eo qd ipa e factu. mobil. cu in
hnt sit qrias hnt opleto. et mobil. ignorantia e. lartu accep
to qno d. in pnto scie ee qria. Qui no ly hnt h actu no sit
mutat de qno in qno p corpez alia sine abiectoz. h mag
de no agit in agit. sicut de oio in actu. exub in hor silis dormit.

• 49. **I**tem p. ondu q. pcedes de pō remota ad actū nō altat
 altatōe ppe dīa dīes q. **D**ux est altat. sive passio. **Q**uēda est
 corrupta q. est a qōio agere remouere pōte form sibi gīa. sic
 est ubi in altatōe sive passio q. pōte aq. ab igne. **E**t p. tate altat
 tōz nō pcedit ex nō in pō remota ad actū. sicut sicut nō gīat in
 ut p. remotione aliq. tōte gīat tōte. **A**lia ē altat. p. fūa q. est
 salq. et p. fūo altatī et tali altatōe bñ altat pcedes de pō ad actū

• 60. **I**tem p. mīpī. **A**ur reducto de pō p. q. ad actū fiat p. altatōe
 dīat q. hīs iā hīs nō corrupit p. aliq. dō in ipō sūt qm. vēr. ad
 opatōe: s. pōte vēr. ad id qō ē saluās hīs. q. hīs p. opatōe
 saluat. eo q. opa. est sicut tali pōe hīsual. **E**t p. speculās sive
 s. sām opatōe aut nō altat: aut s. altat. dīa debeat. **A**ltatōe gēg
 dīat altatōe. eo q. mīpī in eo abīat aut gīat: s. pōte hīs q.
 q. iā est gīat et saluat. eo q. speculā. mīpī aliud est n. hīs q.
 iduat in seipm. hoc est in ea q. spēs iā mīst. et ex hīs vēr.
 in actū q. est opa. sicut est vīde in ex. amīpī tēti q. hīs hīs edi
 fīat et gīat hīs in seipm. hīs ē gīatōe se ad ea q. sūt in hīs
 ut sūd amīpī lapīdes hīs et ordīat ea et opatōe sicut ad opa.
 et hīs n. noui arqūit. s. id hīs tō sūt. **E**t q. altat. sūt aliq.
 noue tōte mīdūto. iste nō est altatōe p. eir aliud gēg altatōe
 q. altatōe: qm. mō se aut hīs nūr q. p. **N**ō nō bñ se lēz dīe
 sapīere sūt p. opatōe sapīat altatī sicut nec edificatōe bñ dīe
 altatī qm. s. actū edificat. **E**t em. aliq. ex hīs in actū se dīat.
 nō ē iūstū ut tal dūto in actū vocet dōctīna sive dōctīna. hīs
 ē dōctīne acceptio: s. q. q. hīs altat dēnotatōe: **E**t qm. sūt mī.
 se eo q. d. pō mīalī sūt et ē sām accīpīe a dīdīstīolo sive
 dōctōe q. actū hīs ea. illud ē pati pōte p. altatī: eo q. q. sūt duo
 aut nō dīat altat abo sūpīat: aut s. altat abo dīat. nō q.
 q. nō sūt vīg mīdūg altatōe in vīro q. s. vīg altat in pūa
 sūt dīpōdēs et in hīs ex ignōtīa: et alt. sūt q. nō vīo mō
 se hīs q. dāns et nō osīdāns s. hīs que hīs abī eo q. aliq. noui
 gīat in ipō p. aliq. eo q. mīst abīat. **A**ltatōe et mī q. dīat

similitud

sp̄o d̄t̄ ab alijs elis̄. l̄ alius alīi cor̄: por̄i ab aē d̄str̄cto. **A**z quē
sta p̄t̄as p̄p̄rijs sue diaphanis p̄m̄a eōm̄ n̄m̄i in d̄ sp̄ora
p̄p̄ria l̄ mixta p̄p̄rijs eōm̄ cōt̄at̄ cū sup̄ior̄i celesti et p̄terio corp̄ora.
Quis em̄ p̄p̄rietas sit in sup̄ior̄ibz et inf̄ior̄ibz in sup̄ior̄ibz p̄ p̄
est et sicut in aē. et p̄ p̄t̄ig in inf̄ior̄ibz et mediate h̄at̄ cō n̄t̄
efficit̄ corp̄ora p̄m̄a p̄p̄rijs s̄b̄a lumb̄. **C**orp̄ora v̄o sup̄iora cū s̄t̄
p̄p̄rijs p̄r̄ s̄t̄alibz. q̄ aut̄ artu s̄t̄ lumb̄a s̄t̄ sp̄issa et tegeha ea
q̄ p̄p̄rijs s̄t̄. **10.** h̄. p̄. p̄. d̄f̄init̄ lumb̄e q̄d̄ eō ad v̄isionē r̄q̄r̄it̄
Et p̄ d̄str̄ct̄ de eō v̄itate. **2.** excludit̄ erroress. **Q**uo ad p̄m̄a
d̄t̄ q̄ lumb̄e est art̄q̄ diaphani s̄t̄ q̄ diaphani. q̄d̄ s̄t̄ oñdit̄ quia
ḡtia s̄t̄ opt̄a s̄t̄ et idē s̄t̄ lumb̄e et tenebr̄e ḡtia s̄t̄. **3.** d̄t̄ d̄
s̄t̄alē ḡtia s̄t̄ ad opp̄os̄m̄ p̄uatiā. **4.** h̄nt̄ s̄t̄ p̄r̄ t̄ d̄t̄ s̄t̄. **5.** s̄t̄
ip̄az s̄t̄ ab art̄q̄ diaphani. **6.** eō et s̄t̄ s̄t̄ lumb̄. et ut lumb̄e et art̄q̄
et s̄t̄ diaphani. **7.** et ut lumb̄e est d̄t̄. **8.** et sicut color diaphani. **9.**
art̄q̄ siḡ est. sicut color et art̄q̄ colorati q̄ est art̄u colorati. **C**au
s̄at̄ aut̄ istud lumb̄e ab ignē. **Q**uod dupliat̄ utelligi s̄t̄. **1.** ab
ignē. **2.** ut corp̄ora celesti s̄t̄ p̄m̄a et r̄q̄r̄it̄ p̄p̄rijs q̄ ponit̄ corp̄ora ce
lestia et ignē sua ignē n̄o. **3.** ab ignē. **4.** ab alijs illuminat̄o
n̄o sicut d̄t̄ d̄t̄ l̄ ignis mixt̄. **U**el causat̄ lumb̄e a corp̄e sup̄ior̄i. **1.**
celesti. tali em̄ et ignē most̄ aliqd̄ t̄m̄e et idē q̄d̄ est et lumb̄a. **2.**
p̄. p̄. p̄. d̄f̄init̄ lumb̄e excludit̄ falsā op̄ionē. **3.** d̄t̄ de lumb̄e d̄t̄.
ex quo lumb̄e et art̄q̄ diaphani v̄t̄a pat̄ur̄. manifestū est q̄ n̄o est
ignis in oīo aliqd̄ corp̄ora in et d̄ fluxu corp̄ora quod modo d̄t̄
Democr̄it̄ v̄olēs q̄ lumb̄e est d̄ fluxu corp̄ora quod modo d̄t̄
bidū in diaphano s̄t̄a q̄ est illa corp̄ora at omnia d̄ fluxu. **1.** aomatū
a corp̄ora lumb̄o. **Q**uia s̄t̄ ḡt̄at̄ cū d̄m̄o corp̄ora lumb̄e et corp̄ora s̄t̄
s̄t̄at̄ ip̄. **2.** s̄t̄ q̄ duo corp̄ora em̄t̄ s̄t̄ in eodē loc̄. **3.** s̄t̄ q̄ ip̄. **4.** lumb̄e
n̄o est corp̄ora. **5.** s̄t̄ s̄t̄ p̄. **6.** q̄ aer est corp̄ora. et lumb̄e est corp̄ora q̄d̄
est cū eo. **7.** duo corp̄ora s̄t̄ s̄t̄ in eodē. **8.** aut̄ lumb̄e s̄t̄ in aē p̄bat̄
q̄ lumb̄e oñdit̄ ḡtia tenebr̄e. **9.** tenebr̄e s̄t̄ in aē. **10.** et q̄ lumb̄e. **Q**uāt̄
aut̄ notat̄ v̄idēt̄ lumb̄e ḡtia tenebr̄e. **1.** q̄ n̄o est absolute ḡtia s̄t̄
q̄ ḡtia s̄t̄ due for̄e ḡtia tenebr̄a aut̄ n̄o est for̄e. **2.** p̄p̄rijs p̄uatiō

luminis ex lundo. qz ai pparau no lz hira ludo tur st inbre. pntia at
 illuz hira in pparau est lunde a p. hira p. ueluz qz Empedocle m
 teri solue quada roez antiquoz qua ptabat lunde no ee corpz qz
 quibat em sic. Nullu corpz pt moui in ylatu si lunde mouet in yla
 ti ex quo illudate noe motz si mutat. qz no est corpz. Ad qua roez
 dicebat Empedocles qz lunde ferat siue mouet localu de celo in tra
 et p motu locale et reflexioes excedit in toto hemispho. qd est in tra
 et ipm relu gnties. si motz ille laz nos p relocalate. h. p. d. qz hoc
 est oio ex roez. qz si gresseim qz lunde ferat et sit corpz qz admodu
 dicebat Empedocles: no admittit no fura in plura de re locala si me
 mobilibz qz ferat in tpe irreptibili p in spaciū. ac omiu corpz sq
 celo no ferat p uniu fura si in tpe sat pceptibili. Est et istud qz
 ta qz oitl uidez. qz nos bn videsuz qz aliqd est in motz in pmo spa
 cio est in tpe irreptibil: si magna qd est si aliqd posset moui in
 tpe irreptibil ab ciere in occidere. qd est moui p maximu spaciū
 h. p. hira p. qm oitru quo se lz diaphanu ad colore et ad vltu
 Et p quo se lz ad colore diceb. qz diaphanu siue luadu si qz est
 actu illudatu est susceptiuu coloris si qz nullu lz actu colore. qz lu
 mie no est color si potz actu pparau si qz e susceptiuu coloris: et
 ideo no color actu. Quia illud qd e puatu colore e susceptiuu colo
 ris: sicut susceptiuu soni e absone puatu sq sono: et ideo diaphanu
 pt receire oem colore qz nullu lz colore actu si ois po. et qz puat
 po est ad lunde et ad colore: ideo vtruzqz suscipit. No color in siue
 qd est puatu colore dnt. s. n. ludo: luadu siue pparau d. puatu colore
 eo qz nullu actu lz si po ois habeat. Dnt et puatu colore siue no
 color eo qz e p se iuisibile. Et hoc mltiphaz. n. qm: qz nto: vnde
 p se sicut tenebra. n. qm: qz vix vi: sicut atomi distantes in radis
 qz no videt. et aliqd oculos in radio ipse teneat. eo qz sic natio d
 uicari vltu et supat ipm qz no pt aduare vtrū suā ut minima
 pparat. n. qm: d. iuisibile siue puatu colore. qd po si nō corrup
 toe vsqz videt sicut lux solis in sphera solis e iuisibile. Et vtruzqz
 qz diaphanu e iuisibile sicut tenebra. et hoc mo et qz no pnt p
 actu. qz em qz no pnt aliqd ee p lundū et p otea tenebra. et p
 apuz qz e diaphanu. qz est eade ma ex pte sibi qz qz in se lz

no bñ dicit Decortio et quāz feruti sñ eu. **O**portet em̄ e Demo
crato si vacuū est spaciū int̄ celu et t̄ra, et si formica in celo
mouēt̄, et̄isse aspiciēt̄. **E**t h̄c ideo dicit qz purabat mediū ip̄e
medicōsu. nec fieri p̄ diaphanū visu n̄ p̄ multos poros vacuos
q̄st̄ in ip̄o. **D**icit qz visu fieri ex̄ m̄t̄edo. q̄st̄ est vis actiua. **H**ic
aut̄ flm̄ est. qz nō fit v̄sq̄ n̄ ip̄o aliqd̄ suscipiēt̄ et patiet̄. et
nō p̄t̄ par̄t̄ im̄e. a re v̄sa māli: s̄ par̄t̄. v̄sq̄ im̄e a medio
spaciū h̄nt̄e sp̄es visibilis: et ideo nō solum nō certe fiet̄ vis̄
s̄ et̄ nullq̄ ois̄ fiet̄ vis̄ in vacuo: qz nō est mediū agēs in̄t̄e.
Prop̄ quā igit̄ causa et̄ quāz n̄t̄e e colore in luce (qd̄ e act̄
luar̄i vidēri) q̄ntū sufficit ad h̄c r̄ct̄ione: n̄t̄ don̄ est. **M̄.**
Hic dicit̄ de modo vidēri corpora lucida siue visibilia innotata
dicēs qz q̄m̄b. et alia lucētia siue innotata visibilia vidētur
et in luado et in t̄nib̄le. In t̄nib̄ra q̄d̄e nō s̄t̄ qz aliqd̄ q̄fiat̄ t̄nib̄ra
ad visu: s̄ pot̄ ex eo qz p̄spiciū siue diaphanū luce talū q̄nt̄
forte est̄ effiat̄ lucōsa. et qz talis lucētia in nocte q̄ dicit̄ r̄
visibilia innotata h̄nt̄ n̄t̄ se lumē d̄bitū. quo illūminat̄ diaphanū
sicut̄ color. **I**n q̄nt̄ est in die debile: sic regit̄ a luce for̄nois dicit̄
et t̄nt̄ nō vidēt̄ ut luada: s̄ ut colorata et don̄ s̄nt̄. **S̄.** **I**n
p̄. redit̄ ad p̄ḡ d̄c̄ s̄ qz color pot̄ sup̄ sensū nō s̄nt̄ s̄s̄atoz
dicēs qz sicut̄ don̄ e de visu qz requirit̄ mediū in quo visibile est̄
s̄ h̄c r̄ct̄iole et sp̄uale: ita e eade nō ois̄ de sono et odore que
s̄ct̄at̄ p̄ mediū ex̄m̄s̄ent̄. **L**icet in illo mediū sonū aliq̄ntū s̄t̄
m̄aliḡ qz color. **S**ignū est qz v̄sq̄ frequēt̄ aufert̄ sonos: n̄t̄ q̄nt̄
aufert̄ coloz. **N**ō in h̄is t̄nib̄ sens̄ib̄ a ip̄o: s̄ visibili media mouēt̄.
et ab r̄ct̄ionib̄ visibilib̄ q̄st̄ in mediū mouēt̄ sens̄. **E**t ad aliq̄
ponat̄ sup̄ ip̄m̄ organū odoros̄ om̄i aut̄ sonū s̄nt̄. nō s̄t̄ aliq̄
sens̄ s̄ opat̄ s̄ s̄ct̄ed̄. **D**e tactu aut̄ et gustu s̄nt̄ s̄p̄ quo ad hoc
q̄st̄ p̄ mediū. **I**n h̄c nō vidēt̄ ois̄ qz mediū ip̄o m̄t̄is̄ent̄
est̄. **p̄** quā aut̄ causa hoc fit p̄p̄t̄ q̄nt̄ d̄c̄ est̄. **T**res aut̄ s̄ct̄s̄
h̄nt̄ s̄nt̄ p̄ mediū ex̄m̄s̄ent̄. t̄n̄ sonū nō p̄t̄ fieri n̄ in aere: odor aut̄
in aē et aq̄. **S̄** n̄ā p̄ quā h̄c duo el̄ta s̄t̄ mediū odoros̄ e innot̄
ta: t̄n̄ q̄d̄ n̄ā est in h̄is el̄tis s̄ h̄nt̄ ad odore: sicut̄ luada ad co

et continuitate tremunt in alio latere / et ubi eo parit / et ille tremunt
 diu tenet sonu / Et h^o signu est q^usi pariat aliqd graui latu / ar
 q^u mltas sil ptes agit a^uli graui siue in quoz siue in graui
 illud aufert motu p^uo eo q^u sil parit et tenet ne remat / Et
 h^o mmo e fact sonu q^u agit q^u m on d^ona pte b^o / Et ideo
 barilli (aliab baptilli) capanaa p^uu^o b^o rotudi fci i^o q^u vbi
 agit capanaa / h^o e^o signu est q^usi aliqd manu tenear capa
 na q^u parit / ext^o q^usi sonu / eo q^u p^uduat ptes a^usentie in
 motu tremunt / et forte fraget capana q^u si tenet / eo q^u ptes
 no pnt h^o libera cessione et motu p^u tremunt que p^uduat tenet
 capana . **Di. 2^a.** q^u m p^u detiat de medio audiu d^uas q^u mediu
 sonu e aer et aq^u / aq^u est ip^u mediu q^u aer / h^oz et duoz no est
 sonu ita q^u m m^o q^u aplu ad e^o g^uat^oz reg^uat / q^u ad g^uat^oz
 sonu requir^o p^ussu solidoz et planoz adiunt / Illa aut solida et
 plana e^o p^ussu aem i^o safe p^uctua / et q^u aer l aq^u p^use no e^o sonu
 sonu / s^o aer p^ussu et expul^o a^u p^ussu p^ussu solido plani est p^ussu b^o
 sonu ita q^u m aere p^ussu fit sonu q^u aer p^ussu manet graui et vna
 et mduu^o q^u et no s^unt / h^oz aer e^o mabe diuisibil et si paulatim
 p^uellat / diuidit et soluit et manet vna et g^unu^o / a^u ideo no no
 sonat / Cu aut veloci^o parit resistit et repellit p^uct^o et g^ungit
 aliqd e^o m^o p^uct^o et p^ussu aem resistere et sic sonat / h^oz aut
 m aq^u mag^o apparer eo q^u m^o copo^oz et g^ussu e^o aere / h^oz
 gra^o / h^oz baculu paulat^o ducit p^u aqua no resistit ei aq^u diuidit /
 fort^o aut et veloci^o ducit eade^o m^o d^uet eade^o aqua fort^o resistit
 et moui / Et ideo est m a^u lemit et fort^o p^ussu / v^o si veloci^o
 et fort^o pariat sonat / v^o si deb^o sonu g^uat^o / q^u v^o sciens siue
 p^uct^o puenit diuisione g^unu^o aem / h^oz signu est q^usi male
 sonaria aliqd fort^o pariat sonabit / sicut q^u parit uniu^o aem
 m quo st^o mlti lapilli q^u m si diuisi / s^o v^o veloci^o p^ussu p^uct^o
 anq^u separet / et sic parit sonu / h^oz mo fit s^u p^ussu / s^o v^o
 aem veloci^o sic em g^ungit / p^u e^o m^o p^uct^o et p^ussu aem re
 sistere et sonat fort^o / sicut audit q^u aut^o g^u parit fort^o aere
 flagit^o raurim^o seu rauris / Con^o g^u e^o q^u aer p^ussu parit aem
 sicut e^o sonu m v^ont q^u nonu^o / v^o v^o m^o s^u g^u est . **Di. 3^a.** / p

reflexio

quod est unum superius hinc textus diffinitione definitione sua de sono 2^o a^o
sive reflexo a vocatur et hoc est sonus ut alii dicunt. Et pro deinde de
eius diffinitione 1^a de eius generatione. Quo ad primum dicitur quod est sonus qui aer
vibrat et quod sonus fractus per vas si sile vasi phibet eius pressu si durat
et dilatatione et hoc ipse ibi reponitur ad hunc primum sicut plura inuenta ad
pariete resiliunt ad pariete. Videtur autem et hoc sive sonus reflexus se fieri
hinc non sit manifestus. non enim manifestus est si qui reflectit ibi aer pro
pressu ab aliis solum obviare aliquid autem est graue. Quare se fiat
aliqua solum reflexio hinc non se preparat per quod accidit in sono sicut
in luce si fiat autem se hinc reflexio. Cuius signum est quod radius mirat
per fenestram in domum. si lumen non reflecteret non videremus in illa
res aer sub pariete ubi non videtur radius. In reflexio quod fit ab
aere non est manifesta. quod autem fit a solido plano manifesta est
et ideo quod aliquid latitudine manuum ponitur in radius multo magis re
flectit lumen quod per. Si autem in ipsum ponatur politum et tenuis tunc
reflectit per irradiatione splendorem. Et ex isto patet quod ab aqua
habet sit pura multo magis reflectit lumen quod ab aere. nec tamen
ab aqua sicut ab aliis aliis quippe tenuis et plano in superficie quod obui
lumen tenebra facit ut. **2^a** Si quod dicitur de medio per quod
sonus immutat a dicitur dicitur in sono mundato et reflexo fiat in
aere visibili et inagibili quod recte dicitur medium audire esse
vaganum eo quod varium ut in eo primum si fuit vocatur illud in quo
non est corpus sensibile. **3^a** Ad hunc in prout vocatur aem in hinc
ad hoc quod videretur et bene aptum. talis enim aer est factus audire si
artu quod super dicit non mouetur quod sonus et sonus exis et sonus
Et in hinc ubi quod fractus et diffusibilis in multo non sonat in leno et
solidum sit ad pariete. aut enim sit si a superficie pressu. expulsio
aeris per superficie planicie. **4^a** In formis enim est planicie eius
quod est leno corpus et solidum. Et si fuit alia superficie hinc pressu
vna parte non pariete alia quod parte non sit in superficie vna in multo.
et in parte asperitate eius continetur aer non expulsi. Leno vero pressu sonat
vellemet si habuit quod dicitur super dicit et pariete si fuerit multo non
quod in hinc ipsum aem pressu quod si ne pariete. Et ideo sicut et motus
lapidei mirabiliter sonora sit loca et tamen bene cellate. Et si si

nas sit sup garum tuc ad sonas qm nre redit sona eis et gnabit
 harmonia: et ideo ista musicalia sere oia sonat sup garum. Et
 q aer sibi mag sonat ideo pluuie et frigs d'pulsaha aen cotidur
 et obscurat sonos. Audus em fit m ae q quasi variu est no ipe
 dies sonoz gnatoez et mundatione. Donatu em motuu est
 omg cotinu acis usq ad auditu. Et si sit aliqd it' nre sonu m ae
 no audit sonz: et ideo sonz lege no audit. qz aem vsq ad auditu
 moue no pt. et cessate motu: cessabit sonz. . 89. **Hic** ondit
 modu quo organu auditz imutat a sono dicit qz Organu ipis auditz
 e aliqd gnale aci. eo q aer qda gnalu tenet m aure / q e gnal
 tympano auris .i. neruo auditu q expadit m ipoi pro ipis auis:
 q qn pulsat ab ae fit sonz auditz. Aer em q est m aure qtinuz est
 aer extio: et ideo moto extioi ae mouet intioz aer: et ille mouz
 neruu audituu. **89.** **Hic** detiat de organo auditz dicit qz Or
 ganu auditz e aliqd gnale aci: eo q aer qda gnalu tenet m aure
 Et hoc pbat. p. m effectu fit. qz sicut se lz hndu pupille m oculu
 Ita se lz aer gnal m auditu: si hndu pupille e organu usq: q
 aer gnal est organu auditz. Maior p: qz ubi e hndu pupille
 ibi e visio: et ubi est aer gnal: ibi est auditz. Et p hoc qal no
 p totu corpz audit sine p oia mebra: si totu ubi aer extioz mouz
 aem gnale: hoc aut est tm m auitz: qz m ill d qda pellucida
 intioz q vocat miringa q m se qtinet aem gnale. et tal aer
 cu miringa est organu vtruz auditu. **89.** **Hic** ondit qditioz
 illz acis gnal dicit qz Tal aer qplacanz auitz debz ee isonabil
 .i. nullu oio hnt sonu: ut oes suscipe possit. Aer aut extioz est m
 quo sonz t'p m ipio s'bz gnal. Cu em plibet diuidi vehemencia
 ipis obanz: remanet c'firmuz et unq resistit no supdo: et tuc
 moto tal est vna cu som. Aer aut q e m auitz aualu edificat
 a na r'ponde latea auris toruosa: ut sit imobil: q' t'ng certe et
 no g'fule fetim possant oes som d'ne: qd ee no posset si aer q e
 m aure aer motz vehemier: qz tuc no reciper moto extiois nisi
 g'fule. Et hoc e ad qz qn aliqd caput nigrit sub aq: adhuc audo sonos
 q s'nt sup aqua: q'diu manz ei auit plena ae: qz tuc som d'neo
 p aqua ut p mediu delata vrent ad aem q est m aure: et tuc
 recit tympanu auit: qd vocat neruz audituz et fit auditz.
 Sicut se exp'it hoc dicit **Alig.** **89.** m aq p'vices aem q e m aure

sine habes no sy motu. **S**i autem uis aucto uelox pp uelocitate hq motu
 in motu q est in penetrando id ad sagit: et alii q sui sine habet at
 tribuit tardu pp tarditate hq motu q est in penetrando in tactu. et
 quo ad hoc que et acutu uidet hie silundia cu acuto et qui in
 agul regibilibz. **A**utu em sonu uocis qui qsi purit multo uel
 ut penetrado in auditu. **G**rauid aut sonu est q qui qsi pellit
 fiat si lassatu det. **A**utu q in pauco te te pigit ad auditu. **G**uo
 aut in sonu uidet e x in mlto. **E**t ideo accidit acuto ee uelox.
Gui aut accidit ee tardu. **E**t acutu est in uitate sonas. ex qsi
 gstito ae factu. et ideo eua acutu penetrado ledit auditu. **G**ra
 ue aut e in mlto ae qsi lente pulso. et ideo no ledit auditu. **G**
 pbatio est in fistul in qbz strictioes ante. **M**ayie aut q uisue so
 nat. **D**e sono aut q qui sportat ad har uctioez: sic det iatu est:
90. **S**i qm dicitur de spe soni q est uox dices q. **V**ox est
 sonu no quibz si aitari qua sensibili. **M**anata uec nulla facit uox
 n eqe. et si silundies. qd sic pbat. **Q**uia ad uox tria gnerunt
 s; extesio sine qtinuitas: melos sine melodia seu gsonaria s;
 q pportionalu est in breui et lago. **A**uq et qui acutu: et 3: lacutio
 n distreno. **I**n ista ta no uenerunt in sonu uatatoz n p silu ne
 hqitu sonoz pposito in eis ab aliq aucto p mntatoez format. sicut
 pti in tibia uia et alius: q pda uatata no ppe uocat seu uox
 format. **M**elodia e plalatas uox s; q hnt ad seruie pportioez
91. **S**i uo uidet q no oia aucta format uox dices q. **S**ic pda
 mlta auctu no hnt uoxe. sicut illa q st in saquee sicut carni
 ostrea et testudines. **R**ec et oia aialia hntia saqueez format uox
 ee si solu illa q hnt calidu saqueez. **P**da aut no solu caret uoxe
 s; et sono q in eis format. **E**t hie notule est. qz sonu causat ex
 motu aetio. et qz aer th sonas no est n in respiratoez. saqueez
 aut no hntia rot pures et silia no respirat: ideo notule e ea no
 sonae. **E**t qn sonat no sonat in ae respirato s; potq in ac uctio
 offedeti ad alas eoz et ad ueloz ptes corporet ad diaphragma
 sicut expisse d: in libro de aialibz. **I**ne uiat et hqmoi ee strepe
 tis et caratua sicut grilli et curade et lauste. s; qn h facit tur
 fit mag; motu ad diaphragma eoz. et ille ideo sonu fit et credit
 offedete extioe ae ad diaphragma eoz. **S**i em eet p respiratoez

tur emittat p caput et os. **Sicut** aut experimento constat dicitur: **Ubiq** q
grilli cantat p magna tps ad huc / capitis agitata. et no cantat
in pte ubi est caput / si in pte ubi est diaphragma qd a dōda
uocat summum. licet em mlti sint no respōdia. in nulla
spū vna in spū: et ideo tali spū sonare pulsate in eis sonat et
facit quōda cōtō melodiā. **Quies** vō miris habet hoc: et ideo
no fit spū si biat hinc in superficie flumī pōtētibz aem. l forte
naso: eo q spū mō cōtō gnato exufflat ab eis sufflitas q
est in cōtō: sicut ab hōie fit in sternutacōe. no q hoc facit spū:
si naso l biat hinc l aliud alicui hōmō mēbro. **92.** **Si** dicitur
de mō gnatōis vō dicit q. **Ubi** est sonus aīas. si no in dū
pte. si in ea q vbat aem et ad aliq et in aliq. sicut de so
no supōn est. **Et** ideo ad fortione vō nre est gurre pulmōe
q exufflat aem instar follis. et cāna dura q vocat artia vera
tā ad quā vbat aer. et lingua q figuret et vbat aem. **Et** q
in aē nre est fieri hōmō vbatōe: ideo nō de est q illa sola
voret que aem hōmō attingit p hōmō mēbra respōdia. **Re**
spiratio aut ggnit ad duo opa ipi nē respōdi. sicut etiā h
gua ad duo ggnit / qz alit nre est ad esse et saluati qd
est gusty: et alit ad bñ esse qd est lauto q fit p mēria. **Qu**
stō em est ad ed sū quo no saluat nā aīas: et ideo gusty plūbz
aīalibz mēt: et no respōdi. **Contra** aut p bñ esse et sic ed
est de nā respōdi. **Quis** em q respōdi in oībz abulantiq et fa
quid hūitōibz est ad ed. sū q no saluat respōdi et ad calore
cordis nre mētra dū et refrigerā dū. **In** vōtibz aut est ad
bñ esse ut fiat lauto sive vpta: et sic vō qd de spū at hūit ad
vōre no est ad ed / si ad bñ esse. **93.** **Itē** dicit qd fit organū
ipiz respōdiōis dicit q. **Organū** eīz vōcal artia q vocat
cāna et duris aīas pōit. et pulmōem sicut gēmus gēneti
aem: et qsi folli gēnuat: et in ipō raduat. **Ca** aut qre p hūit
fit respōdi: est. qz hūit p supōra attingit. et in pōe est gūit
tūis. et ad illa p pūe p hūit calor cordis. et ideo indiget ut
p illa at hūit calore nō sū gēral. **Itē** em p mō q indiget

mutat se sic debet. Et istud dicitur in fili dicitur. **P**otibile enim est
hoc idem sic esse odoratum sicut si quod aialia videtur. **A**ialia enim
aqua duris oculis hinc non sentitur in coloribus. et dicitur color
medius non solum manifeste valde si ex ceteris sentitur quod ad
terrorem si et non in errore. quoniam excellentia visibilis in errore immu-
tat oculis proprie multum huiusmodi huiusmodi aliena ut dicitur Albertus
Cuius panis sicut dicitur quod talis huiusmodi mouet. et dicitur in
oculis. et foris huiusmodi albedinis intensa recepta dicitur. quod ad ap-
parz quoniam res resuse magna et toruosa. et ideo in errore videtur
id quod videtur. **H**ic autem huiusmodi hinc oculis in aqua mag-
nos et duris oculis hinc aqua palpebris cetera. **I**ndicat autem illud
id quod in huiusmodi accidit. si enim huiusmodi digesta huiusmodi in oculis dicitur
re re per sonum subitum tale lumen videtur. videtur lumen sicut
magne conuulsio esse in inter et hinc ad oculum. **A**lia autem hinc
opposita videtur talia in errore quod malicia sui videtur. **H**ic autem hinc
genus sentit odorem quo ad huiusmodi quod non valde manifeste sicut sibi odor
medie dicitur. **Q**uod hinc videtur. ex quo odor dicitur non sicut nobis per ma-
feste. quod olfactus sentit eas dicitur quod dicitur odor quod in natura non sentit
per manifeste. **I**tem ad utrumque potius quod olfactus si analogia ad sapores
iustis distinguit. et accipit per sicut videtur species saporem in illis speciebus quod
sicut odor. hoc enim modo unat. optima in odor dicitur quod noscedis.
quod gustus quod dicitur sentit saporem dicitur habet certum. ex quo est quod
tactus. **C**artu autem huiusmodi est sicut in tactu sensu et in omnia aialia
In aliis enim sensibus multum dicitur a multum aliis aialibus. sicut tactu non
multum dicitur in bonitate sensu ab aliis aialibus. quod ad et huiusmodi prudentia
sicut et aliorum aialium. **C**uius signum est. quod hinc igitur sicut non igitur
modis per tactu discernit. et non sicut alios sensu. in molles carne
quod optima sicut tactu aptos metere dicitur. duris non metere meptos
quod. **H**ic docet modum sumendi species odoris per analogia ad species
saporis. videtur quod in extreme multum quod in medius species sicut comedet.
Quia sicut sapor alius dulcis et alius amarus. Ita et odor alius
est dulcis alius amarus. **E**t plenus est dulcis odor et sicut a dulci
sapore. et ab amaro sapore plenus res dicitur amarus odor. Ita
quod quod aialia hinc hinc sapore et odore. **A**lia autem non ita sicut

hnt saporē et odorē: q̄cā p̄p̄t̄ig dēc̄t̄abit. **D**icitur aut̄ dōm̄ est de
 amaro et dulci saporibz et odoribz: ita eō est ar̄q̄ sapor et odor
 et ar̄q̄q̄ sapor et odor: et aust̄er̄y. et p̄ḡūid sibi: p̄ot̄ p̄t̄ulaibz
 p̄at̄ebit̄ in de sensu et sensato. **P**ec̄ia v̄o acc̄p̄er̄t̄ odorē a saporibz
 eo q̄ nō m̄lt̄is in p̄p̄o ḡn̄e p̄m̄āf̄est̄i s̄t̄ odorē sicut saporē sicut
 saporosaz filiā. **D**ulcis em̄ sapor est in melle et in crono. **A**er
 v̄o est in herba q̄ d̄: r̄lyng. et ab hys est etiā acer odor q̄ fare
 filis est sapor et odor sarpilli. **99.** **H**ic ond̄it̄ q̄ ē olfact̄y di
 c̄t̄ q̄ sicut quibz est audibit̄ et nō quibz put̄a s̄m̄ et s̄t̄er̄i.
 et v̄is̄y v̄is̄ib̄l̄ et nō v̄is̄ib̄l̄ put̄a coloris et tenebr̄az: ita etiā
 olfact̄y est odorabil̄ et nō odorabil̄. **N**ō odorabil̄ v̄o d̄: r̄plur̄
Amo q̄ ē 100. **H**ic odorē sicut sup̄l̄icia corp̄a q̄nō ē ḡm̄ist̄o
 q̄ntat̄u in eis. **101.** q̄d̄ p̄m̄ h̄y odorē v̄y p̄p̄at̄ib̄ p̄ bonū ol
 fact̄y: **2.** q̄d̄ h̄y odorē p̄m̄ū aut̄ q̄ fetidū est: aut̄ q̄ corrup̄t̄
 est sicut s̄t̄ odorē q̄d̄ā m̄m̄or̄y et cadav̄er̄ corrup̄t̄ū. **E**t
 h̄y mod̄y et d̄: r̄ḡst̄abile. **100.** **H**ic d̄c̄t̄at̄ de medio olfact̄y
 d̄c̄t̄ q̄ olfact̄y sentit̄ p̄ medū d̄st̄at̄ q̄ ē aer̄ l̄q̄ sicut et
 duo sens̄y de ab̄y sup̄d̄c̄t̄at̄ū est. q̄d̄ sic ond̄it̄: q̄ aq̄t̄a aūtia
 p̄ eadē causā vidēt̄ h̄y odorē sentit̄ sicut et aūtia saguēy
 h̄nt̄a. **I**n ob̄y em̄ h̄y v̄nū signū est q̄ olfact̄y habeat̄ in eo q̄
 al̄t̄e p̄r̄r̄it̄ ad alimētū. cū nō movēd̄t̄ n̄ ab odorē. p̄ q̄d̄
 etiā s̄m̄ est q̄d̄ d̄c̄t̄at̄ plato: q̄ odor sit final̄ evapōatio v̄t̄ d̄
 al̄t̄y. **101.** **H**ic t̄ p̄c̄a movēt̄ dubitū. **N**ōt̄y etiā olfact̄ia sibi
 odorat̄ oēs d̄c̄t̄ que sub odorē s̄t̄. **E**t arguit̄ p̄o q̄ nō. q̄ h̄o nō
 odorat̄ n̄ āsp̄m̄as sive at̄ h̄y s̄p̄m̄ et si nō insp̄rat̄ s̄ aut̄ exp̄
 rat̄ emit̄ de s̄p̄m̄ aut̄ ret̄n̄cat̄ s̄p̄m̄: nō odorat̄. sicut odorabil̄
 sit p̄e sive taḡ. **I**n em̄ odorabil̄ est̄ n̄asū sup̄ organū in q̄
 est p̄o odorē ponat̄: sicut homo nō odorat̄ ex quo sens̄y medio
 mov̄get̄ nō p̄ b̄n̄ ēē t̄m̄ v̄t̄ q̄d̄ā d̄c̄t̄at̄: s̄ p̄ h̄o v̄t̄ sit sens̄y h̄at̄ū.
 h̄o em̄ oibz sens̄ibz cōē est. **O**dorabile aut̄ vocat̄ p̄m̄ū odorē
 sicut corp̄y m̄t̄ū a quo resoluit̄ odor. **N**ō aut̄ vocat̄ evapōatio
 ab ip̄o resolut̄ q̄ d̄ h̄y for̄y et n̄az medū in eē s̄m̄at̄ q̄ v̄c̄
 d̄m̄tat̄ s̄ct̄ū taḡens organū m̄t̄y. s̄ si nō resp̄rat̄ nō s̄ h̄at̄
 n̄ā s̄ct̄m̄ p̄m̄ ē h̄o 2. q̄ue m̄b̄ oī s̄ nō s̄ct̄. q̄d̄ m̄āf̄est̄ū est

110

tentatibus in seipis per experimenta. Et nota aialia q̄ nō hnt saguēz
nō olfaciūt hoc nō s̄ respirādo; eo q̄ frigida hnt corda; et nō
digerūt eucatabō respirante refrigerante. Et ideo ad dixerūt talia
hnt aliu sensu q̄ eos q̄ dicit s̄; quo p̄cipit odorē. 102. An. p.
p̄bat duabz rōibz q̄ olfactus sit vna sensu s̄ spem in eoz aialia q̄
olfacientibz inspirādo aerem q̄ aliis aliis nō olfacientibz s̄. Et q̄
olfactus d̄ ille q̄ pat̄ ab odorē; q̄ siue fiat inspirādo siue non; sp̄
vniq̄ rōis est sensu s̄ q̄ est nō passiva a tali actio q̄ est odor; olfactus
em̄ sensu odorabilis est; et dicit̄ odorabilis q̄ sit ea q̄ sit hom̄ odorābilis
et ea q̄ sit malū odorābilis; et talia s̄nt et respiratoria et nō re-
spiratoria. 2^a nō est. q̄ ab eisdē corrupit̄ respiratoria et nō re-
spiratoria; q̄ nō respiratoria corrupit̄ a malū odoribz ut a sulphure
et hinc a q̄q̄ est hō corrupit̄; sulphur em̄ in lacrimis pietatis; odorē
inficit p̄des; sicut et facit hinc et canap̄; oīq̄ talia olfactus hnt;
s̄ nō hnt illū p̄ eū modū quo ipm̄ hnt hō et alia aialia respiratoria.
Talia em̄ occurrūt odorēs in medio s̄n̄ artitōe acibz. et hoc ē ideo
q̄ affr̄ odoribz discroptis s̄ eis ad que libet hnt ingressū a mediū
p̄ q̄d est odoribz. Et ita in: iste sensu olfactus p̄t ē in hōibz et aliis
respiratibz et in nō respiratibz dicit̄; sicut dicit̄ vbi aialia hnt
duros oculos a visu eoz q̄ hnt molles oculos; Molles em̄ oculos
hntia hnt vela m̄a a s̄ lacrymalia palpebre sup̄ oculos quas
aliq̄ nō mouēs n̄ gr̄ubēs nō videt̄; Adalia v̄o duros hntia o-
culos nō velatos hnt oculos; et mox videt̄ s̄n̄ impedimēto q̄ apparēt
in p̄cipuo s̄ actu lucido; Et s̄n̄ organū olfactus in abgda nō est
coactū in hnt s̄ q̄ nō respirat̄; et ideo occurrūt eis mox odorēs q̄ sit
in aē; Aliis aut̄ q̄ at̄ hnt sp̄m̄ m̄est hō; instrū coactū q̄d in dis-
coactū q̄n̄ respirat̄ at̄ hnt do sp̄m̄ eo q̄ tūc aialia bene odorat̄
et sp̄m̄ et sic et pori q̄ sit foāmia nati. Et p̄ ista q̄ dicit̄ inspirādo
odorat̄ nō odorat̄ in aq̄; hnt aq̄ in mediū sit odoribz sicut et aer.
Et nō est. q̄ tlia olfactus s̄ actu nō hnt si q̄n̄ inspirat̄; s̄ sp̄m̄.
v̄o in aqua eē nō p̄t; et ideo talia in aq̄ odorat̄ ē v̄o p̄t.
In fine v̄o dicit̄ aut̄ de organo olfactus q̄ debz eē s̄ntū; q̄ organū
olfactus p̄t ē oīs odor; actu v̄o nullū; q̄ alia v̄o rapet oīs
odorēs sicut dicit̄ est sup̄; odor v̄o ē alius sicut sicut sapia hnt dicit̄

plexional: q' organu' debet ee ele. q' p' debet ee ele in p'io: q'le
 est dñi in actu. 107. **I**n uo. ca. de: iat qm' de gustu' et q' b' o
 eu' q' est gustabile sine sapor' Et q' oñdit q' gustabile e' adu' ta'
 grua. 2. de: iat de nã uia' gustabil' et quo se h'at ad gustu'. De
 inde de: iat nã organu' tãges f'mal' sp'et saporis. Quo ad p'mu'
 d' q' gustabile e' adu' fragibile. Et hoc de causis gustu' no' p'it
 gustabile sui p' mediu' ext'iu' s' in b'io' ead'. **E**u' q' gustabile sit
 fragibile sicut factu' no' p' ee p' mediu' ext'iu' ita nec gustu'. **E**
 aut gustabile sit fragibile p'bat q' gustabile est corpus in quo est
 actu' h'uiditas, aut gustabile sine sapor' sit in h'uido sicut in p'ia sua
 mã: h'uidu' aut e' fragibile, ex quo calid' h'uidu' h'uidu' et f'atid'
 uocau' q'itates fragibiles. Quia aut h'uidu' est p'ia mã saporis in
 qua diff'ndit et est f' ee m'ale uel q' d'eo s' posse in q' ee in aq' et
 p'miscet' dulce aliq' cu' uia' gustu' med' no' gustare in q' dulce d'ne
 ab aqua sepãta sicut accipit sp'em coloris p' pctis gustare q' dulce
 aque q' mixtu' simul in h'uido aque. et sic no' eet tãt' sensu' gustu'
 ip'ia dulce p' aqua tãt' p' mediu'. q' in medio sensibile e' f' esse
 spuale et in'ebonale. **I**tem aut h'uidu' dulce eet in h'uido aque
 sicut in mã cu' corporali' p'miscet' sicut ee q' u' forma' saporis
 in potu' q' in h'uido d'ni s' et cu' h'uido gustu' d'mutat. et no' ab
 h'uido sicut a medio f' ee in'ebonale actu' s' **C**olor aut s' no'
 uibet q' miscet' medio f' ee m'ale. nec uide' sic q' aliq' de p'it'
 de m'atib' colorati' de'fluat a corpore colorato ad uis' f' sic q' in
 medio uidet' f' ee r'eponale t'n. et hoc est p'ong a medio accipit se
 sibile q' in medio. **E**t sic uult p'bat q' accipit d'ua' mixtu' aque
 no' accipit ip'm p' aqua tãt' p' mediu': f' est uia' cu' dulc' s' d'ni
 107. **I**te de: iat de ob' gustu' d'ic' q' sicut color' d'nsibil' e'
 et q' agit in uis' sic sapor' e' gustabil' et sic agit in gustu'
 sic no' agit et p'fir' sensu' saporis in gustu' s' actuali' h'uid' itate
 sicut exp'm p' ee tãt' agit in gustu'. **A**liud e' m' uo' agit in
 h'uiditate, f' q' saltu' est b'n h'uidu' et tactu' h'uido dissoluit' et
 h'asant' h'gua' et q'm'cu' incorporat' illi h'uido q' agit in gustu'

et nō alit. 104. **Hic p.** ostendit quō dicitur saporis se hinc ad gustu in-
rens sicut visus est visibilis et invisibilis respectu iudicium coloratum
et tenebrarum, et ita sicut est invisibilis ad est valde spediendum ad nō
ex se sicut visus dicitur invisibilis, don't per hoc alio modo invisibile quod
tenebrarum. Et sicut sicut auditus est sonus et silentium quod dicitur: maudibile,
et est magni et ex ceteris soni dicitur et dicitur: maudibilis, sicut aliter quod silentium:
quod dicitur: maudibilis sicut valde spediendum invisibile, quod sicut debet et sicut
sonus dicitur: maudibilis quod dicitur: maudibilis quod dicitur: maudibilis, et
violenti sonus dicitur: maudibilis quod dicitur: maudibilis, et dicitur: maudibilis, et
et maudibile dicitur: maudibilis. Aliud enim dicitur: oio invisibile a quod quod
vult per se sensus. Aliud autem dicitur: invisibile quod quod sit de se invisibile
appetunt nō videri, nō in hunc visum in primum aut corruptum aut
debile. **Dicitur** intransibile dicitur: l' quod oio quod dicitur: aut quod nō in hunc
visum debet, sicut hunc debet et primum. **Dicitur** intransibile sensus se habet ad
suis sensibus dicitur: **Unde** ex gustu est gustabilis et nō gustabilis, sicut
gustabile dicitur: multum dicitur: **Hic** modo quod hunc quod dicitur: ad gustu
sicut invisibile, aut quod hunc quod dicitur: primum et corruptum gustu, sicut
de invisibile et audibile, don't fuit. 106. **Hic p.** declarat nō organum
dicitur: gustu, quod primum male saporis videtur esse potabile et nō potabile
Dicitur aut potabile quod dicitur: hunc nō sicut, sicut aliquid passio a fieri, et
et in sicut dicitur: saporis quod dicitur: hunc in gustu, sicut in potu est. **Impo-**
tabile dicitur: multum dicitur: sicut nō gustabile. **Unde** in gustu sit potabile
et nō potabile. **In** gustu est potabile, et potabile sicut aut nō
gustu aut debet aut primum gustu. **Potabile** aut gustu est
nō. potabile sicut et nō potabile sicut gustu et gustu, sicut simplex est
sicut gustu aut, et hunc vocat sicut hunc et tale, nō ad sicut
sicut passio a fieri dicitur: gustu, et sicut vocat sicut potabile. **Et** quod
hunc tale sicut potabile dicitur: gustabile a quod passione amper gustu:
et quod organum quod sicut sit tale quod nō sit hunc tali potabile
sicut, et quod nō sit sicut sicut fieri a tali potabile hunc, et sicut
actu nullum saporis habebit, et pō habet debet. **Gustu** enim sicut sit
pō passio sicut ceteri sensus potest aliud et mutat a gustabili

si gustabile et non si gustabile. In tali at passione
 non est qd organu fiat humida humo potabili, qd ptes saporu no
 ptingit ad organu gustu si fluereb gmixte humo potabili. In aut
 in tali passione fit humida: nro oz qd fuit tale qd pte fuit ym fci
 humida ita n qd in se saluatu sit ab humo, qd alit ym no re
 apert potabile talit in ym aged. retia qd qd organu quo fctio
 no est actu ee nro humo si potio saluatu ab ypo. Et hq supru
 est qd duo pcedur sensu saporu in lingua qd nru est si fit nru
 fuit et adusta qsi sicut est in febricitantibz aruta febre, q no fo
 fuit saporu in lingua. et si fit nru humo sicut em ad ypo
 hant saporu sicut fit in hie qd aqua p plegma mltu hnt dndu
 in lingua, tales em eo q mltu tale huore in stomacho hu
 no bn ferit saporu. qd oia videt ee mltu sicut aq hnt
 albumu ou. In lingua em fit tartu p m humo ad subnat sapor
 nru. Per aut duo pcedimta p pte, qd sicut qn aliq gustat
 forte sapore aliq viscosi humi sicut mell/ et postea gustet
 alterz videbit sensu pcedit p p m: et ita q mltu humo et
 supfluu hnt in lingua hnt pcedit si a dulcitate ita saporu
 m: ex p mta est qd hnt m laborantibz ex hiea aduere: oia a
 mana vident ee eo q tal sapor est in lingua coz sicut et adusta.
 Ad hoc qd bngustet lingua oz ym ee saluatu a supfluu humo
 tate, et no ypo ad hnt receptio. 101. Hic dicitur sapor sapor
 dicit qd p mta sapor et extreme in saporibz sicut in roibz et aliis
 sensibilibz si simplicibz et qte ut dulc et amara. Post has si
 aliq medie q gndores si extre mlt sicut pignibz ymo e dulci et
 salz qe ymo amas. Qui aut magz distat ab extre mlt visus
 mediu p ead. statia sup: si sicut aru: austery p mta aretofy et
 aru. Itaq se videt ee sapor oes dme: de hq p mta dicit
 in libro de sensu et sensato. 108. **I**nd e b m m q de
 fiat de tartu et tangibil. Et stat dicitur in solutioe duaz du
 bitationu. Quia qd e an tartu sit bng sensu ul pler. 2: qd sit
 organu tartu. vix carol aliqd pportioabile carin in no hnt

by carne l' aliqd mtoz eius sub carne. **¶** Quid aut no fit tactus uno
sensu videt pbat hoc no. qz ois sensus unig est unig qd tactus sit
vltz albi et nigri in coloribz, auditus qz vis et acuti in sonibz, gustus
amari et dulci in saporibz, qn eo aut qd fit tactus qd spem sua gnat
in tactu multo sit qd tactus qz vna no sentit p alia sicut
calida et frigida, humidu et siccum qz em oia tactibilia plurim
qz sit no statimati positor. et ideo tactus qz vis videt sicut
passiva suis actibus videt ee plures sensus. **¶** 109. **¶** Hic addit se
physica obiecta qd dicitur roez dicit qz aliqz forte insensit et
dicit qz pbato inducta. scz qz ois sensus unig vna sit qd tactus
sit flau. qz ea in aliis sensibz videtur ee plures qd tactus. sicut
in voce no est solum vna qd tactus qz est actus et qd tactus sicut magntu
do qz paruitas vocis et lenitas et asperitas eius et hie silia qd tactus sit qd
voce inveni pbat. **¶** Hic et it coloris et plures dicit qd tactus. **¶** Sed si dicitur
facile soluit qz et si qd tactus in aliis sensibz plures qd tactus ee in
oibz aliis videt esse sicut vna p se solum ad est qd tactus qz tactus sicut p.
oibz sit in voce et sicut oibz in coloribz. In tactibz aut no in vna
aliis solum pbat qd sit qz tactus aliis qd tactus. et ideo sensus tactus est
plures qd tactus. **¶** 110. **¶** Hic p. accedit ad de ratione 2.
qz supia more qd fuit. **¶** An organu tactus mtoz sit an no. **¶** Et pmo
pbat qz caro qz mox occurrat tactibz sit organu tactus adducit
signu qz statim fit sensus si tactus qn tactus tactibilia carne. **¶** Et
qz dicitur in aliis sensibz qz no fit sensus si tactus in qz spes sibi
bil est in organo sicut qz caro sit organu tactus. **¶** Hic istu signu
aductu no est sufficiens. qz si qd in carne sua excedit aliqd tenue
sua humentis sive pelle vel membrana et faciat sensu p tactu
sensibilu sive recipiendo se sibi. eode modo per sua p. **¶** Et
statim em tangit membrana illa tactibile, et se tactu, et no
et sit manifestu est qz membrana no est organu tactus. **¶** Si no quis
dicat qz no est sibi qz membrana sup induta, carni est vna qz et
caro e quibus et membris dicitur corpus. **¶** Quedu est qd est sibi
qz ad hoc qz no mirabit aliqd sibi no sentire, et ee qd tactus

sensibile in pelle. **S**ed in hoc est difficile, quia caro eo quod naturaliter est insensibilis et de nobis non est sensibile in pelle, eo quod ipsa est pars sensentis. **D**ignum est quod movetur fallax est. **C**aro autem tangibilis videtur ad se hinc sicut si trularis nobis apta est et agere sicut pars actualis ad se hinc et ex hoc tunc enim per unam partem nostram videmus sentire sonum docere et colore. et ab unitate illius per se sentire non videtur esse unum ad se hinc autem dicitur et aliter. **N**unc autem quod dicitur et dicitur et separatum est a nobis in medio per quod senti magis facta in dicitur. et dicitur si organa quod sensibilem videtur manifestum est nobis quod potest sensus plures si et non unum. **M**edium autem quod dicitur nobis non facit sensum unum vel plures: si potest una portio passum et actum facit unum. et plures facit plures. **I**n tactu autem est hoc unum sensum et tactus eo quod medium in ipso non potest a nobis esse distinctum. **C**uius est quod dicitur corpora sensibilia facta omnia opponit et tangibilis per essentia corporis. et ideo oportet quod non per se suas in se et per suas contrarias corporibus autem quod dicitur in se: et ideo oportet quod actu per se autem medium per quod talia sentiunt. **H**ec per se est simplex corpus ex quo potest corpus autem. **E**t hoc tribus de causis videtur aliter. **P**rima est quod medium nulla actu debet habere unitatem illius sensibilem quod est medium. **E**t hoc non potest esse nisi actus duorum modorum. **Q**uorum unum est quod videtur sit unum sicut absens et indolentia se hinc ad sonum et colore. **A**lium autem est quod sit unum ad unitatem et necessitas ab excellentibus se hinc quod dicitur. et hoc est in tactu esse medium eo quod dicitur non potest esse distinctum. **A**liantibus in se autem ex illi opponat. **I**n actu iste dicitur si excellentibus sunt in se pluribus: simplex corpus non potest esse medium ad eas: nec ex ipso potest fieri corpus autem. **S**ed non est quod si esse ex his non est susceptum distinctis organorum. **H**ec autem requirit ad actum hinc quod dicitur: in tactu est quod dicitur corpus esse aliud firmum quod dicitur ex aqua et maxime ex terra potest in eo fieri operatio vite et spiritus. **S**i enim fuerit simplex actum non habet aptitudinem ad vitam per hinc et spiritum et si due qualitates mortis spiritus. **R**elinquitur quod dicitur corpus esse mixtum

ex aq̄ tra et alijs et oportet ut mediu sibi habeat coaptatu
ut vndiq̄ tangat nocetia et quemetia. et nocetia a nocetia
et quemetia p̄ sua essentia quigat se. Item q̄ est q̄ in eo q̄
p̄ tangit et h̄z p̄m tactuā s̄ aliqd̄ corp̄ mediu mixtu p̄ q̄ fiat
oēs sens̄ tangēdi. cu s̄m̄ plures ut h̄m̄ est. hoc aut̄ d̄ capro
mot̄ occurr̄ tangētibz. Et est hoc est ex eo q̄ nulla p̄ h̄m̄ alij
sentit̄. ita ad cōtate mediu est mixtu et reductu sicut caro.
Et vnḡ em̄ et bene et alia nō ita ad mediu s̄ ipate sicut caro.
Et si hoc ex alijs d̄t̄ q̄ tactu d̄ vnḡ sens̄ ab cōtate mediu
nō valet illud q̄ ab cōtate mediu nō p̄at̄ vnḡ sens̄ sicut
p̄oq̄ ab cōtate organi passiu h̄ rōez et p̄p̄tioz ad sūm
ageb̄. hoc aut̄ ad dem̄tat̄ q̄ tactu est plures et nō vnḡ est
p̄apue tactu in lingua qui est. ille est tactu tangit oia q̄ tangi
p̄t̄. et in sup̄ tangit sapoiosa s̄ eade p̄e lingua in q̄ est tactu
Et si ita est in toto corp̄ sensibile q̄ est alia p̄ alij semet
sapore cu tangibilez p̄t̄ vtr̄ tactu et gustu vidēt̄ vnḡ sens̄
et hoc idem vidēt̄ s̄ lingua est alia s̄ aut̄ aut̄ discernit̄ gustu
et tactu eo q̄ nō s̄ qualibz p̄e quāt̄. q̄qd̄ em̄ gustat sapores
s̄ idem discernit̄ tangibilia s̄ nō quāt̄. q̄qd̄ s̄ sit tangibilia
q̄ s̄ id̄ vidēt̄ sapores. Que aut̄ s̄o se p̄oia s̄ cōtate s̄ d̄
sa. q̄ gustu et tactu cōtate s̄ d̄ali sens̄. et aut̄ ip̄ tactu
s̄o nō d̄ifficil̄. t̄i s̄o d̄t̄ p̄oia d̄t̄a n̄e d̄ tactuā v̄t̄
res d̄iffas esse. **iiii.** h̄m̄. p̄. ut maḡ soluat̄ q̄ 2. sup̄ m̄ta
dubitatione mouet̄ d̄t̄. Dubitabit̄ alijs an mediu q̄ est
in tactu actualis p̄ tangit̄ d̄m̄t̄. s̄ p̄ tactu corp̄is. q̄ am
p̄t̄ quāt̄. an est̄ indiget̄ mediu ex̄m̄. sicut ex̄t̄oia. q̄ hoc
p̄m̄a facit̄ vidēt̄ ex̄ eo. q̄ h̄m̄a d̄t̄e tactuā nō h̄m̄t̄ nisi
in aere l̄ in aq̄. nichil̄ aut̄ tangit̄ in aq̄ nisi sup̄ficie h̄m̄da. ut
humefacta. q̄ aut̄ h̄m̄ sup̄ficie h̄z alijs corp̄is h̄m̄da s̄o
in sup̄ficie adyēns. s̄ q̄ corp̄is h̄z p̄fudare. ad p̄fudat̄ sit
t̄ca d̄m̄e suo eq̄. q̄ m̄t̄ alij se tangit̄ in aq̄ it̄ d̄t̄ mediu
p̄fudu h̄m̄ in q̄ alij tangit̄ p̄t̄ q̄ in sensu tactu. Et sic cu